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ТЪРНОВО.

АВОНИРАНИЕТО СТАВА:

Търново, у редактора 

и Шуменъ, печатница „Основа“.

Социализмътъ у НАСЪ,

Има едно пай-важпо пѣщо, което 
трѣбва да го знае всѣкой, който иска 
да работи за народа. Това пѣщо е еко- 
иом.ическото развитие, въ което встжпи 
пашата държава отъ пѣі.олі.о години 
пасамъ и се извършва предъ нашитѣ 
очи. Да знаемъ посоката на това раз­
витие, да знаемъ ьждѣ пи годи еконо- 
мическото развитие на пашата страна 
—това е най-важното ігіицо, което 
трѣбва да знае всѣкой, който се наема 
да служи на бъліарския народъ.

ІІпй. българскитѣ социалъ-демократи, 
ПО не I! ъ’!"!. гмр гл г.щщя тщ И гр ДО’- 

пъжъ още іце го казваме, че кашата 
страна встжпи въ нжтя па капитали­
стическото производство, че и кашата 
страна іце мине прозъ капитализма, за 
да дойде до социализма. Сжщо тага 
шій не ведпъжъ сме показвали, че на­
шата държава се повече н повече спо­
мага за развитието на поіштѣ начини 
на производството, за развитието па 
фабрикатѣ, за въвежданието па маши­
нитѣ,—съ една дума, за развитието па 
едрото производство и търговия, които 
сами, но необходимость, естественно 
захванаха да се разви ватъ у пасъ. Кол- 
кото по-пататъкъ кър пмъ, толкова по­
вече пашата държава бива принудена 
да покроьителствува капиталистическото 
производство, толкова по-съзпателпо тя 
спомага съ всички срѣдства за разви­
тието му. Пъкъ и другояче не може да 
бжде. Естествснния законъ на нашето 
екопомкческо развитие е капптализмъ- 
тъ. Рано или кжсво, нашата държава 
трѣбваше да го пригжрни, да го но- 
кровителствува съзнателно. П колкото 
по-съзнателно тя прави това, толкова 
по-добрѣ. Съ това мжкитѣ, които носи 
съ себе си ка питализмътъ іце се об- 
лекчатъ, не ще бждатъ тъй остри, както 
когато той се ражда бавно и когато 
срѣіца прѣчі.ті. Българскитѣ социалъ- 
демократи не могатъ да бждатъ противъ 
развитието па капиталистическото про­
изводство у пасъ. Безъ него още по- 
голѣмо зло. Дребното ржчно работение 
дпест. е пай-голѣмия врагъ па наро- 
дитѣ. То, осьѣігь дѣто пе може да 
даде на дребнптѣ производители срѣд­
ства, за да жпвѣятъ единъ человѣчески 
ЖИВОТЪ, осьѣігь дѣто ги държи всички 
къ вѣчна бѣдность и закжснѣлость, ос- 
ьѣи'ь дѣто то е причината на полити­
ческата и общественна пазадничавесть, 
—въігь о'і'ь всичко, това то е осждепо 
Днесь да исчезни, да отстжии мѣстото 
си на едрото работение и съ машини, 

па капитализма. Колкото по-скоро стане 
това, толкова по-добрѣ. Каиитализмътъ 
е революционната сила, която, като 
съсипва всичко дребнаво, като размър- 
два всичко заспало и закжснѣло, съз­
дава кови революционни сили, които 
пай-сетнѣ ьч.зставать противъ своитѣ 
родители, — противъ капитализма.

II така, капиталистическото произ­
водство, къ пжтя на което влѣзла па­
шата държава и се покроьителствува 
отъ пея съ всички срѣдства, съсипва 
и ще съсипе до край дребното ржчпо 
производство и всички орждия на тру­
да, както и капита.іитѣ—фабрикитѣ, 
земята, машинитѣ, търговията и т. и. 
— ги събира и ще ги събере въ рж- 
цѣтѣ на пѣколцііпа, а пай-голѣмата 
часть отъ парода ще стане наемни 
работници, конто жпвѣятъ отъ прода­
ван ие на нжцѣтѣ си га тѣлото си.
па труда си. Съ една дума, капита­
листическото производство раздѣла па- 
родитѣ на двѣ противоположни части, 
па двѣ класен — па една шепа голѣ- 
ми капиталисти, числото па които отъ 
конкуренцията се намалява отъ година 
па година, го които се обогатяватъ 
па гърба па миллиони работници, кои­
то правятъ работническата класса, 
классата па паемнптѣ работници, па 
угнетената и експлоатираната часть 
па народа. Такива сж закоиитѣ па 
капиталистическото производство. Ето 
това трѣбва, споредъ пасъ, да пе за­
бравя 1 сѣкой, който иска да работи 
съзнателно и ползотворно за народа. 
Който пе обръща внимание па посо­
ката на гашето економпческо раз­
витие, който пе ще да знае закоиитѣ 
па икономическата еволюция, която се 
извършва у пасъ, той работи въ сжщ- 
ность не за оня народъ, за когото той 
милѣе и мисли, че работи за въ не­
гова полза, това трѣбва да знае всѣ­
кой, който иска да работи за народа 
съ полза.

Но най-много трѣбва да го зиаятъ I 
това нашитѣ работници, и най-много ( 
нашитѣ занаятчии. Работпицитѣ въ 
нашитѣ фабрики, работпицитѣ въ па- 
шитѣ работилници, работпицитѣ въ на­
шитѣ печатници трѣбва да зиаятъ, че 
съ развитието на капитализма и съ 
въвежданието на машинитѣ, работни­
ческата. класса ще се уголѣми, наем- 
пптѣ работници іце стаиатъ твърдѣ 
много, а. за повечето отъ тѣхъ ие ще 
има работа. Защото машинитѣ замѣ­
стятъ човѣка. и дѣто безъ тѣхъ мо- 
гатъ да намѣрятъ сто души работа, 
при тѣхъ пе могатъ я памѣри и пет­
десети души. А отъ това положението 
па всички работници ще стане много| 
по-лошо, несносно. Ето това трѣбва 
да зиаятъ пашинѣ работници и пай-|

много опия стъ тѣхъ, които днесь. 
смѣтатъ своето положение добро.

По най-много трѣбва да зиаятъ го- 
рѣказаш.то нашитѣ занаятчии, които 
живѣятъ още какъ да е отъ своя за- 
пяятъ. Трѣбва тѣ да зиаятъ, че дреб- j 
ното ржчг.о работепие днесь пе може 
да върви и че то до край ще отпад­
не: тѣ дпесь-утрѣ ще бждатъ прину­
дени да затворятъ дюгенчетата си и 
да дирятъ другадѣ прехраната си: или 
въ фабрикитѣ и работилпицитѣ, пли 
като стаиатъ слуги на нѣкой богатъ 
мдйсторъ отъ занаята пмъ, пли — ако 
се случи — да стаиатъ нѣкакви дреб­
ни чиновници. Тъй или ипакъ,тѣхпи-
тѣ запаяти ще пропадпатъ и тѣхното 
положение ще стане още по-зло. Сега 
Земледѣлческо-нроміішлеппіій конгрессъ

работилници по всичкитѣ запаяти, кои­
то могатъ да папредпатъ. Нашата 
държана безъ друго ще трѣбва да 
приеме това, що препоржчва този кон­
грессъ — да отвори занаятчийски ра­
ботилници, к-аквпто сж белгийскитѣ, съ

П0Л0ЖЕШЕТ0 НА НАШИТѢ
ФАБРИЧНИ РАБОТНИЦИ.

Капитал готическото производство по­
ражда у насъ сжщитѣ слѣдствіи!, как- 
то и въ другптѣ европейски страни. 
Отъ една страна, то натрупва богат­
ствата in. ржцѣтѣ па нѣколко души 
капиталисти, съсипва дребнптѣ произ­
води гели—заиаятчиитѣ, землевладѣлци- 
тѣ и 'гьрговцитѣ и ги обръща въ про­
сти наем іи работници, конто за да 
живѣять сж принудени да продавать 
трѵдътъ си като стока па пазаря. Отъ 
друга страна,то събира наемникѣ ра­
ботници въ едни и сжіци фабрики, ту­
ря ги гь едно и сжіцо положение, при­
чинява имъ едни и сжіци страдания, 
вслѣдствпе па това поражда у тѣхъ 

(отборъ) препоржчва на нашето пра- еднакви чувства и стремления, създа- 
.гц’гедсчдю^ птва.пяппето па. о_бразцовп 1 ва^еднакви идеали. Съ едпа ДУ-ма, капи- 

талистпческото производство, като прави
трѵдътъ общественъ, развива солидар­
ность между работпицитѣ и ги съеди­
нява за борба противъ тѣхпитѣ екс- 
плоататори.

По лопштѣ слѣдствіи! отъ фабричиа- 
машини, пли въ които се работи ржч- 
по, но па едро. Отваряпието само по 
па една такава работилница въ вкѣки 
запаятъ ще съсипе въ едно кжео вре­
ме нашето дребно занаятчийство. Това 
е неизбѣжно. Това ще стане щѣмъ 
ле щѣмъ. А щомъ е такава работата, 
тогава нашитѣ занаятчии трѣбва да 
зиаятъ, че тѣ дпесь-утрѣ ще се съси- 
пятъ до край и ще стаиатъ работници, 
зависими отъ капиталпетитѣ. За това

та индустрия у пасъ се появяватъ въ 
много по-остри форми, отъ колкото 
другадѣ. Положението па работпицитѣ 

1 въ нашитѣ фабрики е много по-лошо 
отъ онова на работпицитѣ въ другитѣ 
страви. У пасъ нѣма пикакъвъ законъ 
за покровителство па трудътъ отъ екс­
плоатацията на жедпитѣ за богатства 
капиталисти; нѣма пикакъвъ надзоръ 
въ фабрикитѣ. Господаритѣ сж истин­
ски царѣ; тѣ иматъ неограничена власть 

тѣхпата еждба е еднаква съ еждбата 
па паемнптѣ работници. И тѣхъ очак- 
ватъ сжщитѣ злощастпя. Нашитѣ за­
наятчии трѣбва да зиаятъ това и да 
го пе забранятъ.

Предъ видъ па всичко горѣказапо,! 
какво трѣбва да се прави? Въ тоя 
вѣстникъ вече се писа и ще пишемъ, 
какво трѣбва да се прави. По нашитѣ 
работници и занаятчии трѣбва да зна-і 
ятъ, че тѣхното спасение, каквото и 
да правятъ, е въ социализма. Социа- 
листитѣ работятъ за тѣхното освобож­
дение отъ мжкитѣ, отъ теглата., отъ 
нуждата, конто теглятъ и ги очакватъ. 
Българската соцпалъ- демократическа і 
партия защищава и тѣхпитѣ общи ин- • 
тереси и посочва имъ цѣра па тѣхпитѣ 
болки. Да пригърпатъ идеитѣ, които тя 
исповѣдва, това ще пмъ помогне. Кол­
кото по-скоро разбератъ [іаботппцитѣ 
това, което проповѣдва българската 
социалъ-демократическа партия и се 
прйс’ъедипятъ към'ь нея, толкова по- 
добрѣ ще ё за тѣхъ, толкова по-скоро 
ще подобрят'ь своето положение и тол­
кова по-скоро ще видятъ едно ио- 
свѣт.іо бжджще.... Д. Б.

безконтролно да ексилоатиратъ мжж- 
ския, женския, а иан-вече дѣтския трудъ.

За да не бждемъ голословия, пий 
тукъ привеждаме слѣдующитѣ факти: 
Въ г. Сливенъ, споредъ изложението 
па (’іивепский Окржжепъ Управитель, 
прозъ 189 I год. е имало 15 прѣдилно- 
такачіш фабрики, 10 спиртни и 5 тю­
тюневи. Въ прѣдплнитѣ фабрики рабо­
тятъ постоянно 75') работника, а въ 
остапалитѣ около 359 работника. -/Кон­
ския и дѣтския трудъ е въ голѣмо у- 
потрѣблеіше. Тамъ се срѣщатъ 10-12 
годишки дѣца, които сиромашията ги 
е изгонила отъ домашното огнище и 
отъ училището, раздѣлила ги о отъ 
родителитѣ пмъ и ги принудила да ра­
ботятъ като роби па господаритѣ. Въ 
тия фабрики работния день со опре­
дѣли от'ь волята па фабриканта. Ра- 
ботницитѣ обикновеппо работятъ отъ 
12 до 1(> часа депѣ и нощѣ. За тоя 
убийствепъ трудъ мжжетѣ получаватъ 
отъ 1 до 2 лева, женитѣ отъ 60 сто­
тни кн най-много до 1 левъ; дѣцата по 
30 стотинки. Заплатата имъ се дава 
въ края па седмицата с/ь цѣль да но 
папуспатъ ірабриката. Въ хигиеническо 
отношение тия фабрики сж неудобни.



Всички се освѣтляватъ съ газъ, възду­
ха е разваленъ.

Споредъ изложението на Севіиевсі.ий 
Окржженъ Управитель въ 5-тѣхъ Габро­
вски прѣдилпо-тъкачпи фабрики прѣзъ 
1891 г. работили отъ 200-300 работ­
ника, но въ сжщпость тамъ работягъ 
350 работници, отъ конто половината' 
работать денѣ, а половината пощѣ. I 
Освѣпъ мжжетѣ, въ тия фабрики ра­
ботать 78 жени и 15дѣца. Ний, раз­
бира се, не спомѣпахме за ония работ­
ници, които па парче работать за фа- 
брикантитѣ съ свои сѣчива въ кжщитѣ 
си. Заплатата па фабричнитѣ работни­
ци се распредѣли така: мжжетѣ полу- 
чаватъ отъ 1 левъ до 1 л. и (И) сто­
тинки; женитѣ отъ 50 стот. до 1 левъ, 
а дѣцата по 20-30 стотинки. За таи за­
плата работпицитѣ работать по 14 часа; 
па день. ІІоіцѣ работать и дѣцата.

В’і> г. Трѣвпа има три прѣдилпо- 
тъкачпи фабрики, въ които работать 
274 работника; отъ тѣхъ 41 жени и 
44 дѣца, а остапалитѣ сж мж,же. За­
платата па дѣцата е отъ 20 до 50 
стотинки, на женитѣ отъ 60 стот. до 
1 левъ, а па мжжетѣ; отъ 1 до 2 лева. 
Работать отъ 12 до 14 часа денѣ и 
пощѣ. При това, за да държатъ ра­
ботпицитѣ въ зависимость, фабрикан- 
титѣ не имъ плащатъ всѣкий день, но 
па края на седмицата или на мѣсеца. 
Това е едно срѣдство да експлоатиратъ 
не само трудътъ, по и заплатата на 
работпицитѣ.

Такова е сжіцо положението па ра­
ботни ціітѢ въ Карловската, Самоков 
ската и Казап.тжіикитѣ іірѣдилпб-тъкар- 
пи фабрики. Още въ по-незавидно по­
ложение се памиратъ 1652 работника 
въ тютюпевитѣ фабрики. Тѣ работать 
съ най-ниска заплата и при пай-убий-1 
ствеіши условия за здравието. Повече 
отъ тия работници сж малки мсімичета] 
и момчета съ блѣдни и испити ища і 
отъ отровното дѣйствію на тютюни. 
Сжщото иѣщо може да се каже и за 
работпицитѣ въ спиртепитѣ, биряпитѣ, 
брапінарпитѣ и други фабрики въ Бъл­
гария. Фабрикантитѣексплоатиратътру­
дътъ но единъ пай-жестокъ начинъ. 
Работпицитѣ работягъ до изпемоіцява- 
пие иа-силитѣ си при най-лоши усло­
вия и за този робски трудъ тѣ полу- 
чаватъ съвсѣмъ нищожно възнагражде­

ние. Пай нещастни жертви па тая 
експлоатация сж дѣцата и женитѣ. 
Наіпптѣ капиталисти предпочитать дѣ­
цата и женитѣ, защото тѣ сж по-евтипи 
и по-послуппш работници.

Отъ нѣколко години пасамъ пашата 
държава явно покровитслствува разви­
тието па капитализма у пасъ. Тя из­
дава закови, които иматъ за цѣль да 
защищаватъ интереситѣ па фабрикан- 
титѣ, на цѣлата капиталистическа клас­
са. Тя раздава помощи и прпвиллегии 
въ името па „народното благо“, по въ 
полза само па капиталиститѣ. Па фаб- 
рикаптитѣ дава всичко, а на работпи­
цитѣ—нищо. Това о явно доказателство, 
че нашата държава е классова, а не 
общенародна държава. Работпицитѣ 
трѣбва да разбератъ добрѣ своето по­
ложение като угнетена класса и сами 
трѣбва да се борятъ за своитѣ» права. 
Тѣ настоятелно за сега трѣбва да ис­
кать, щото държавата да покровител­
ствува трудътъ, като издаде закопъ, 
който да ограничава експлоатацията. 
Тѣ трѣбва да искать намалявапието па 
работния день, ако пе на 8 ч. то попе 
па 10 часа за възрастпитѣ; да се за­
прети на дѣца по-малки отъ 14 го­
дишна възрасть да работягъ въ фаб­
рикатѣ; да се унищожи наемния трудъ 
за женитѣ; да со назначатъ фабрични 
инспектори, които да падзираватъ фа­
брикатѣ п пр. пр. По за да се осж- 
ществятъ тия и други още искания, 
това зависи пай-вече отъ кашата ра­
ботна класса. Колкото по-скоро тя 
съзнае своитѣ классови интереси и се 
организира въ отдѣлпа работническа 
партия, толковъ по-скоро ще принуди 
д'ьржавата да отстжпи предъ пейнитѣ 
искания. Въ настояще време Вълнар. 
Социалъ-демократическа партия е аваи- 
гвардията па работническото движение у 
пасъ и за това тя най-вѣрно изразяват 
и итеј)есIгтѣГТ^стръм^^

работна класса. Спасението на нашитѣ 
работници е въ редоветѣ па тая пар­
тия, която открито заявява, какво тя 
иска сега и какво ще осъществява въ 
бжджще.

М — ву
(Стихотворение)

(), друже мой! ний пакъ се събрахме 
Пакъ ' гледаме се — хоратимъ;
Пакъ бжджщето замечтахме 
На пашня народъ любимъ.

Пакъ пети чувства, истий пламенъ
Гори и движи днеска пасъ;
Пакъ правдата пий пробенъ камень — 
Лѣтиме пакъ па нейппй гласъ.

(), друже мой! папредъ пе спирай 
Задружно сега да вървимъ — 
Връхъ всѣка кривда протестирай, 
Пассата проста да свѣстимъ.

Да свѣстимъ — това позабравяй — 
Борба предстои сега памъ, 
П на борба се ти залавяй— 
Напредъ съсъ пети чувства и пламъ!

Церковски.
-™==— ■ —

Въ едно отъ българскитѣ списания Кни­
жовния му прегледвачъ става два пжти 
вече споменва за нѣкакъвъ „философски 
соцпалпзмъ“. Който е челъ „Манифестътъ 
па Коммунпстпческата партия“, той ведна­
га ще си припомни „нѣмския или истин­
ския социализма,“ на германскитѣ филосо­
фи отъ началото па XIX вѣкъ. Пѣмскптѣ 
философи отъ онова време приеха соци- 
алистическитѣ идеи отъ френската литера­
тура, по ги преправиха така, щото иѣм- 
ската социалистическа литература се обърна 
па едно сухо, безсмислепно мждрувапие. 
Фрапцузската социалистическа литература 
винаги е изражавала борбата па е:ща клас­
са противъ друга. Пѣмскптѣ мъдреци смѣ- 
тали, че това е еднострапчивость, която 
трѣбвало тѣ да я допълпятъ и, както наз­
вать авторитѣ на „Манифестътъ“, „даза- 
іциіцаватъ намѣсто истинитѣ потрѣбпости 
—потрѣбностьта въ истината, намѣсто нро- 
лета])натскитѣ интереси — интереситѣ па 
човѣпіката сжіцность, въобще па човѣка, 
който пе принадлежи къмт, никоя класса и 
който, поради това, не съществува въ жи­
вота, а въ мъгливата область па философ-

Тсзи нѣмски соцпалпзмъ, който си ту­
ряше за цѣль пе борбата съ господството 
па буржуазпата класса, а „унищооіеението 
ъосподспівото на абстрактно всеобщото“, 
пѣмскптѣ мъдреци съ го нарѣклн: „дѣло 
на философията“ „философски соцпалпзмъ“ 
и т. и. II това безсмислепно мъдрувапие

областьта па социализма и, както се ви;к ■ 
той никакъ пе знае, че неговия „философ 
ски соцпалпзмъ“ е нѣмско происхождеНп' 
и жалко пропехождепие на жалки услови ° 
Книжовния прегледвачъ на сп. |Ѵ)щ 
два пъти става, като противополага" своя 
„философски соцпалпзмъ“ на социалъ-де 
мократизма или па научния социализмъ по 
пито единъ пъть не сп стори труда да’ Пи 
обясни, какво иѣщо е неговия „философ 
ски соцпалпзмъ“.

Впрочемъ—да ни извини г. Книжовния 
прѣгледвачъ на сп. „Дума“ за откровеи-
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пето пи миѣние—той пе е запознатъ доб­
рѣ съ социалистическата литература.' Въ 
една отъ предидущитѣ книжки на това спи­
сание той изсипа единъ купъ нелѣпости вър- 
ху пасъ, социалъ-демократитѣ. Той нц 0$. * 
вини, че шій сме биле противъ фабрикигі 
и мапшнитѣ и противъ развитието па ин- 
дустрията. 11 това обвинение той го цра. 
вп тъкмо тогава, когато пий всѣкакъ до. 
казвахме, че дребното ръчно производство
отпада и че мапшнизма за нашата страна 
е една необходимость. Освѣнъ това щ 
книжовния си прегледъ на послѣ,днята код. 
га на същото списание „Дума“, той иде 
съ друго едно обвинение противъ паст,. 
Той пи обвинява, че сме подражавали па 
гермапската социаль-демократическа пар­
тия. Българската социалъ-демократическа 
партия би направила много злѣ, ако не 
се ползува отъ опита на другитѣ социалъ- 
демократи чески партии и сѣдпѣпіе да из- 
мислюва единъ „български соцпалпзмъ“, 
въ видъ на нѣкакъвъ мъгливъ „философ­
ски . социализмъ“. Българската социалъ- 
демократическа па})тия не може да се пе 
ползува отъ опита па една социалистиче­
ска партия, съ която дпесъ всички соци­
алистически партии въ свѣта съ солидар­
ни, каквато е германската социа.гь-дсмо- 
кратическа партия. До каква стенеш, г. 
Книжовния п})егледвач’ь на „Дума“ пе е
запознатъ съ съвременно социалистическо 
движение, и съ приіщипптѣ на съвремен­
ния социализмъ, пи показватъ думитѣму, 
че германската социалъ - демократическа 
партия пе била социалистическа партия. 
Той и това не доказва. Много интересно 
ще бъде да чуемъ отъ нашия „философа 
ски социа.тистъ“, защо германската соц.-
демократическа партия пе е социалисти- 

Г. Кашжсцдхшг пррг.тодадг 
не пи обясни това, пий ще сп останомъ
при мпѣнието си, че той никакъ не е за- 
пезнатъ съ съвременната социалистическа 
литература. Да мислими» дідугояче за сега 
ще рѣче да мислимъ, че той е пристра­
стенъ къмъ германската социа.тна-демокра- 
тия, защото тя е пѣмска партия. А да
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или философско словоизвържепие, отъ дав- мислимъ така за сега пе пи се иска, за- ресуи 
на починало вече въ самата Германия, мъ- щото пе можемъ да допустнемъ, че единъ I L вс 
чп се да го въскреси гаче Книжовния сериозепъ публицистъ ще се ръководи оть : 
прегледвачъ па списанието „Дума“. При такива ниски побуждепня при разглежда-
туй той си мисли, че говори иѣщо псво, ппето на социалистическото движение кі- 10 сч 
че е направилъ едно ново откритие въ . дѣто и да било . . . Бр—въ I і'грѣ.

КОММУНИЗМА.
II

Екопозіическата Еволюция 

ото Поль .Іафарш 

(Продължение)

Това е Хоббссовата'1) борба на всички противъ 
всички. Въ срѣдпптѣ вѣкове, войната, която се пре­
късваше отъ време на време, преминаваше отъ кула 
въ кула; но тя ставаше и съ мечъ и копие, тя разви­
ваше физически и правствеппп качества (храбрость- 
та, чувството на ,/ьлгьтъ, държеппето на дадената 
дума, силата, преиасянпето па умората, природ- 
пптѣ промѣпи, ст})аданият:і и т. н.) ѵ (реода.гьтъ- 
баропъ, ко1'" облагородяваха тѣлото и душата па 
человѣкътъ. Владѣющата страсть въ капиталисти­
ческото общество е печалбата; ненаситната жажда 
за богатства, спечелени безъ трудъ: икономическа­
та конкуренция поражда въ душата ва человѣка 
само интриги, хитрость, лъжа, скъперничество и 
егоизмъ (себелюбие): нека загине обществото, нека 
загине отечеството, нека загине человѣчеството, 
стига азъ да се обогатя!—ето сърдечния вивъ на 
каппт-алистътъ.

Икономическата война па капиталиститѣ дойде 
до ежщитѣ резултати (сетнини), както и военната 
конкуренция па благороцннтѣ, до централизирание-

1) Хоббесъ, Англичанинъ логикъ,

то на собствешюстьта; феодалътъ-баронъ присъеди­
няваше къмъ своето имущество земптѣ и і.рйпост- 
инцитѣ иа побѣдевия, каииталистьтъ заграбва ра­
ботилницата и мющюриптѣ на съсипания си кон­
курентъ.

Голѣмий капиталъ поглъща малкия; дребната 
поземлена собственность изчезва катадііевно, за да 
състави голѣмптѣ поземлени богатства. II тъй, на­
шето общество, което се основава па собственпость- 
та, разруши само дребната собственность; като оста­
ви само едрата

Прѣвъ революцията въ 1789 г., буржуазията 
се явяваше като защитница на правата на чело­
вѣка, псправителка па грѣшкптѣ, тя прѣдвѣщаваше 
тогава скорошното сбждвапие на Равенството, Сво­
бодата и Братството. Това е написано въ копети- 
туциитѣ и издълбано въ стѣнптѣ иа тъмницитѣ; но 
това не се сбждпа пи най-малко: Свободата, Брат­
ството и Равенството сж трптѣ пай-главпи буржу­
азіи лъжи.

Пѣвцитѣ па напредъкътъ казваха и назвать 
оіце, че мапшнитѣ трѣбва да памалятъ трудътъ па. 
человѣка. Кто още една безсрамна лъжа. Усъвър- 
шенствуваннето на мапшнитѣ увеличи трудътъ въ 
капиталистическото общество. Прѣди революцията 
нощната работа бѣше запрѣтепа: днесь въ капи­
талист. работилници, които сж сжщипски каторги, 
мжжетѣ, женитѣ, та-даже и дѣцата работать депя 

' п пощя.
Прѣзъ миналий вѣкъ Държавата и Церквата 

( покровитслствуваха ])аботпика, запазваха му извѣст 
( по число дші за отдихъ прѣзъ годината, 52 недѣли 
, и 4Э празді.ичпи дни, безъ да смѣтаме мѣстиитѣ

и корпоративнитѣ ираздпици; всичко бѣше тогава 
поводъ за празднуванпе; всѣкой иманіе свободно 
време да се весели и забавлява бъ честь на Св. 
АІързелъ. Днесь, за това нѣма вече време; работ- 
иикътъ трѣба да работи седемъ дена въ седмицата, 
господаритѣ католици забравиха, че тѣхнпя всемо­
гущъ богъ имъ каза, трѣба да си почивате слѣдъ 
шесть-дпевпата работа.

Семейството! Още една непоколебима и свѣ- 
щеипа основа па обществото! Тя е доста прѣхва*  
лена! Цѣлой свѣтъ, господаритѣ, бапкеритѣ, мора- 
листитѣ и по.титицптѣ пе мислятъ, като назвать, че 
се грижатъ пепрекжепато за завардвапието, разви- 

I тпето и подобрението на семейството. За нещастие 
тъкмо обратното става! Капиталистическото общество 
разстройва и разрушава семейството: работилница­
та па капиталиста измъкна жената отъ семейното 
огнище; тя отне майката на дѣтето-пелиначе, сх- 
нругата па мжжътъ; управленията па желѣзнитѣ 
ижтища и на разнитѣ акционерни общества за­
вършиха тоя грабежъ. Жената е лишена отъ свои­
тѣ качества на домашнія, до толкова, че въ ігѢкои 
ііромиіилешіи градове, младитѣ момичета, конто ра- 
ботятъ въ фабрикитѣ, ставать »майки безъ да Дна- 
ятъ какъ се дъ}іжи иглата. f

Филантропитѣ, конто сж винаги наклоняй Д<1 
при приватъ съ голи думи ужасното положение на 
работническия классъ, ми назвать че жената и дѢ- 
тето се взематъ въ капиталистическите каторги-— 
фабрикитѣ, са.мо за да се подобри участьта на се­
мейството, за да се увеличи приходътъ му. Лыки, 
безсрамни лъжи! Ж.ената. е оеждена на тѣжки ра* 

і боти в'ь ііромиіпленшюстьта, само за да се иамаѣі
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МАЛКА КОРРЕСПОНДЕНЦИЯ

[УОВДИВЪ, Киру Николову. Писмото по.іучих- 
f Ще иснратимь каквото грѣбва.
(ДИВЕНЪ, Касгиеру Д. X. 1’агпоредсте се :а 

] цовиото исііраіцаііие пари и дописки отъ мѣстпи- 
((ру;киии. Очакваме корреспоидепцилта. Прате- 
(2э екз. отъ 1-й брой „1’абоіникі.“ въ Ямбо.іъ. 

ІЦЗАНЛЖКЪ, Г. Пеикову. Явете пи, колко 
(ймііляра да пращаме отъ „Работникъ“.
(Т. ЗАГОРА. Г. Богосву. Молимъ, пратете нѣ- 

jjko ска. въ Черпанъ. Явете по колко да ви 
цицаме.
рАЗГРАДЪ. I -ну Іі. Паршѣ, 11 лева, полу- 
цме. Пспраіцаме нужнитѣ 20 екз. отъ 3 броя.

СОЦИАЛИСТИЧЕСКОТО ДВИ­
ЖЕНИЕ У НАСЪ.

ВАРНА.

Не може да се к ке, че тука нѣма со- 
іалистическо движение. Стига да кажемъ 

Кіа, че социалистическата литература ту- 
L сс распрострапява въ доста голѣмо ко- 
лічество. Но опредѣлено социалистическо 
пи соцпалъ-демократическо движение тука 
нѣма. Повечето отъ тукапінитѣ социалисти 
ек хора, които още се съмпѣватъ, или по- 

Нобрѣ, които не см си опредѣлили още, 
кой пачипъ па дѣйствію с по-цѣлесъобра- 
•іепъ. За това тука нѣма още группировка 
на социалиститѣ, тѣ нѣмать никакви ре­
довни събрания, пито образователни сбирки. 
Ко.ікото до пропагандата на социализма 
иёжду работническитѣ елементи тука, нѣма 
а дума. Наистина, работническия елемептъ 
тука представлява едно смѣшенію отъ раз­
пиши националности. Но при всичко туй 
зякъ, ако нашитѣ социалисти се заловѣха 

Іі пропаганда, могатъ да иматъ успѣхъ. 
Li сега толкозъ. Другъ пмть ще ви пиша 
|о-подробио.

-СѢАРА-ЗАГѢКРА.

Пашня града, е извѣстенъ като закоре­
нѣлъ въ партизанство. II това е право. 
Тука повечето хора и състоятелни и не­
състоятелни нѣкакъ повече обичатъ да се 
впускатъ къ партузанства, повече се ипте- 
ресуватъ отъ нападения и критикувания, 
че всичко било зло, отколкото да поразмй- 
□ятъ сериозно върху положението, вь кое­
то се иампратъ и въ което ще изпаднатъ 
гтрѣ. Никой, і>азбііра се, не иска да впп-

кпе добрѣ въ причіппітѣ, отъ конто поло-; взаимно спомагаппе.
жението имъ става катадиевио по-лошо, 
пито пъкъ нѣкой мисли за начина, съ кой-1 
то може да се дойде до едно бмдмще по- 
свѣтло. Преди имаше наистина единъ двама

Но устава па това
дружество никому не било извѣстно и за 
това рѣши се да се иска отъ предсѣдате­
ля му единъ екземпляри отъ устава и тс- 
гава пакъ да се съберътъ да го сбмислятъ.

души, конто работѣха между нашитѣ за- II наистина единъ отъ работницитѣ
наятчии да ги отстранятъ отъ безполезното 
партизанство и да имъ искажать на истин- 
скитѣ причппи, отъ които положението на 
по-голѣмата часть отъ нашитѣ граждани 
се влошава, като пръскаха помежду имъ 
социалистическите идеи. Но отъ като тѣ
оставиха града ни, днесь социалистическо­
то движение въ нашия градъ много ос.табя. 
Не че пѣмаме тука социалисти. Имаме ги,

писа до прѣдсѣдателя писмо, съ което
на-

го

е имъ пспратило нужіштѣ книжа и доку­
менти. Може би то отъ сега ще имъ ис- 
прати послѣдпитѣ, но вече е позакменѣло. 
Между това, ако счирийското дружество по­
бързаше да одобри тѣхното предначина- 
ние, може Сл щѣше много да пасърдчи 
всички тукашни печатари—словислагатели.

молѣше даму пспрати единъ екземпляръ. 
Дълго време прѣдсѣдателя па софийското 
дружество се бави съ испращапието па у- 
става и чакъ подиръ два мѣсеца най-по- 
дирѣ се получи този уставъ. Но прѣди 
това устава добиха работницитѣ отъ единъ 
работникъ, който слуайно мина прѣзъ III ѵ-

Чудно е, наистина, 
тарско дружество“ 
каня работницптѣ и 
едно сдружавапие,

че Софийското „иеча- 
иамѣсто само да под- 
да ги иасърдчава къмъ 
към'ь едй:гь български

словослагателски съюзъ за взаимно спома-

менъ и когато прѣдсѣдателя па Софийско-
Но за социализма много малко се прави, то дружество се накани да пспрати въ 
Гука сега пѣмаме никакви социалпстпче- Шуменъ устава, вече бѣіпе рѣшено да се
гки събрания, никакви общи разисквания ' състави отдѣленію отъ Софпйскъто „тппо- 
и т. н. Изобщо нищо сериозно се не върши, графско дружество“. Въ това отдѣленію 

А сиромашията въ нашия градъ си я | влизаха туко-рѣчи всички словослагатели 
има по извѣстпитѣ на всички причини, ма- на тукапінитѣ печатници. За вѣювнитѣ си
каръ да имаме и доста богати хора. Си­
ромашията отъ день иа день става по-го- 
лѣма. Много хора пѣмат'ь какво да ядатъ 
и не могатъ да иампратъ работа. Предъ 
градската ни градина всѣкой день можи- 
те да видите по пѣкэлко, конто чакатъ за 
пѣкакба работа и не могатъ я намѣри. 
Нашитѣ занаятчии, както и на всѣкмдѣ, 
съ пѣкои искліочеппя, живѣятъ какъ да 
е и съ ираздни падѣжди. Изобщо при една 
по-енергичча дѣятелностъ отъ страна на 
социалпстнтѣ въ пашня градъ може мно­
го да се направи, соц.-детократическата 
партия може мнозина отъ нашитѣ рабо-

на тукапінитѣ печатници. За рѣдовнитѣ си

тници

Въ

да привлече въ своихѣ редове.*)  
имть ще ви пиша по-вече.

М. М.

ШУМЕНЪ

нашия градъ по край социалнсти-
ческото движение' отдавна бѣіпе се захва 
пало едно работническо движение и осо-

I събрания и за читалня споредъ устава ту­
кашното словослагателско дружество си нае 

I едно здание и вече бѣіпе почнало свэитѣ 
събрания. Но памѣриха се така смщо словс- 
слагателн, които подбутапи отъ вънъ и стъ 

J собствепппя си егоизмъ се мжчеха да но- 
прѣчатъ па съставянието на дружеството. 
Този е печаленъ фактъ, ко е фактъ, бо­
гато дружеството се състави 'іѣзп себе- 
любци работници пай подиръ употрѣбиха 

.всички средства, за да развалять друже­
ството. Нѣкой отъ работг.ицитѣ, които взе­
маха пай-живо участие въ работитѣ иа 

! дружеството, по козпитѣ на одного отъ 
своитѣ другари, противникъ на дружество­
то отиде до тамъ, іцото накара своитѣ дру­
гари словослагатели да напустпатъ печат­
ницата, въ която работѣха и даже да иа- 
пустнатъ Шуменъ и да търсятъ работа 
другадѣ. Другъ п.тггь ще ви пиша па по­
дробно върху отношенията па нѣкой ту­
кашни работници спрямо дружеството. По 
за сега тукашното отдѣленію отъ „тиио-

Прѣди нѣколко мѣсеца още словослагате- 
литѣ отъ четпритѣ тукашни печатници се 
бѣха събрали нѣколко имти съ цѣль да 
обмислятъ за съставянието па едно работ­
ническо дружество за взаимно спомагание. 
Подиръ нѣколко събрания рѣшиха, щото 
да се състави едно друж'ество подобно на 
„Софийското типографско дружество“ за

*) Добрѣ ще е, ако ппіпущий гористо поговори 
въ елшата емисъ.іь съ пззѣетпіпѣ иску тамшнп 
социалисти.

работната заплата иа семейния ммжъ; а слѣд'ь же-
вата, се взе дѣтето, за 

і заплата па иослѣдпята. 
I вмъкнаха несъгласието, 
1 на самата фамилия; тѣ

да намали работната

■ дѣтето да се опятъ ио-между си

Капиталпетитѣ филантропи 
конкуренцията въ пѣдрата 
каратъ бащата, майката и

1 ой да
продаде по-ектппо своя труд/ь!

Нрп индивидуалното производство бащата сь 
трудътъ си храпѣніе цѣ.іата кжща; при капитали­
стическото производство майката и дѣтето пе само 
че трѣба сами да сп изваждатъ хлѣба, като ра­
боталъ, по често работата отпва до тамъ, че майка­
та, та даже и дѣтето поддържатъ съ работпитѣ си 
заплати ммжът'ь. Въ Съедипепптѣ Щати, има про- 
мишлеппи градове, гдѣто жеііитѣ се прѣдпочптатъ 
отъ мл'іжетѣ; така, че .ммжъгь остава въ кмщи да 
се грижи за дѣцата п да наглежда ястьето: тия 
градове се паричатъ she- o vns т. е. женени градове.

Жената ммчатъ още по-вече отъ мйіжътъ: но 
тая промишлеппа, общественна работа, която дпесъ 
изммчва жената, ще я освободи ііо-пълпо, не тъй 
както принята па патрицпапкптѣ презъ времето на 
римский упадъкъ, отъ игото на ммжът’ь.

Жеііитѣ, които см вече избавени отъ домаш­
на работа, и конто взематъ еднакво участие съ 
лмжетѣ въ обществепкия трудъ, имат'ь право да 
се запп.маватъ съ политиката; да взематъ участие 
ьъ социалистическото движение. Пий имъ отваряме 
своитѣ редове; ьъ Работническата Партия тѣ мо- 
гатъ да исиълшіват'ь всички длъжности, за които 
ги прѣдпазначаватъ тѣхпитѣ способности и ігь ком-
мушіетичесі.ото общество тѣ ще получатъ 
всичкитѣ си права, като гражданки, които

отново 
тѣ из-

Ред.

защото и другитѣ словбслагатели се спла­
шиха. Впрочем'ь мнозина отъ тѣхъ не се 
отчайвате и рѣшена см да пропагандиратъ 
идеята за сдружаваппето на словослагате- 
литѣ въ България въ едно дружество за 
взаимно спомагаппе въ случай иа болѣсть 
или безработица. Важното е, че софийско­
то „типеграфтко дружество“ и до сега 
нищо ие е отговорило иа съобщението на 
тукашното дружество, че влизатъ въ него­
вия съставъ като отдѣлепие, и до сега ие

губиха при пзчезвапието па матрпархалкото семейст­
во, пзмѣстено отъ патриархалното.

Освободена отъ игото па ммжа и отъ прпті:- 
спението па ммжката нравственность, жената ще 
може да развива свободно своитѣ физически и ду­
ховни способности; тя ще играе тогава оная грап-
ціозпа роль, і.оято тя псп'ьлнявапіе първитѣ
времена на человѣческото смществувапие, роль спо­
мени за і.оято см спазени въ мититѣ, и легендитѣ 
па първобитіпггѣ религии.

Іі наистина, въ Ппдия, вч> Египетъ, въ АІала- 
Азия и въ Г'ьрция, въ тия пай-стари люлки на 
человѣческото развитие, богатитѣ, а не боговетѣ 
нзнамиратъ искуствата и запаятитѣ. Тия митически 
спомени ни карать да предположимъ, че умт>тъ на 
жената се е разви.ть по-папрѣдъ, това се случва 
даже и дпесъ; момиченцата см по-събудеии и по- 
дѵховптн отъ момченцата; ако, но-послѣ, тѣ пзгуб- 
ватъ тия си превъсходства, причината за това е
глупавата нравственна, душевна и физическа въепи- 

система, на която см ги оемди.іи вѣковетѣ.тателпа 
Жената стои по-писко отъ ммжътъ, назвалъ подан­
титѣ па капитализмътъ: Но Бога зш! тѣхъ ооли- 
чатъ въ ризата на смирението още отъ младата 
имъ ьъзрасть. Заецътъ щѣше да върви по-оавпо 
отъ костенурката, ако му откмепехте и четиртѣхь 
крака.

Наший вѣкъ с вѣкъ па трудътъ. Трудътъ се 
уважава отъ всѣкпго, умътъ и знанието се вь.>н<і- 
граждаватъ, пи расказватъ обикповенпо. Лъжи см 
всички тия раскази!

Работникът'!, при дребното производство, съ­
единяваше въ себе си и мускулния и умственний

гаиие и 
чака да 
ницп и

за защита па свэитѣ интереси, 
го подкапватъ отдѣлпитѣ работ- 

слабитѣ още работнически друже-

II.

СОЦИАЛИСТИЧЕСКОТО ДВИ­
ЖЕНИЕ ВЪ СТРАНСТВО.

БЕЛГИЯ.

Всичкіпѣ усилия и а с эцпал ъ-демократи- 
ческата партия въ Белгия см насочени на 
общото гласоподавание. На всѣкмдѣ соци- 
а.гь-демократическата партия устройва ми- 

I типги и манифестации за общо гласопода­
вание. Преди нѣколко депа стана една ги­
гантска манифестация въ Брюксель, въ 
к.ято взеха участие всички работнически 
ассоциации. Смщо такава манифестация е 
станала и вч. Борипажъ, която устроиха ас- 

Ісоциациитѣ на работницитѣ. Интересното 
е, че на тия манифестации па работници­
тѣ не прѣчатъ никакъ, та и тѣ см тол­
кова многобройшг, щото всѣка прѣчка мо­
же да поведе къмъ въстания съ ормжие 
на рмка. При това соцпалъ-демократичес- 
ката партия увлича съ своето болшинство 
всички други прогресивни—демократичес­
ки, радикални и даже либерални гражда­
ни па Белгия въ полза на общото гласо- 

. пода напи е. И нѣма съмпѣпіу'^іе .успѣхътъ 
па дѣлото ще се благодари най-много на 
работницитѣ и на енергията на социалъ- 
д ем о к р ати ч ос к а та партия.

ШВЕЙЦАРИЯ

Социалистически;! конгресъ 
въ Солотурпъ.

На 5-й ІІоемврий (и. с.) се е открилъ 
въ Солотурпъ, подъ председателството на

трудъ, той бѣіпе майсторъ. Столарътъ, папр., из- 
мислѣше мебельтъ, изработваше го въ главата си 
преди да го направи съ ржцѣтѣ си, умътъ му у- 
нравляваше рмцѣтѣ му, когато той раболѣпіе. Пз- 
мѣппха ли се пѣщата при механическото произ­
водство?—Работпикътъ пе мисли вече; той е само 
едно колело въ машината, която е натоварена да 
мисли. Капиталистическото производство унизи че- 
ловѣкътъ до толкова, че го направи слуга па ма­
шината.

Участьта на умственнитѣ работници туку-рѣчи 
не е по-ирпвликателпа. Массата мускулни работпп-
ЦП см само механически колела, но пуждни см
така смщо и по-избрапи работници, които да из- 
памиратъ, мислятъ и укравляватъ; пуждни см ум- 
ствеппи работници—това см директоратѣ, адмипи- 
страторитѣ, помощипці'.тѣ, инжиперитѣ, химицитѣ, 
агропомптѣ и т. и.; ако бѣіпе истина, че -знанието 
и умътъ се въз и а вражда ватъ. тия работници, които 
съставляват'!. мис.іящий моз'ыгь па производството, 
трѣбаше да стоятъ па първо мѣсто въ капитали­
стическото общество, както едно време жрецитѣ 
въ старптѣ теократически държави, гдѣто религия­
та бѣіпе наука.

(С.іѣдва)



Вю лщл егерь, отъ Вязель, годишний кон- 
гресъ іи швейцарската социалистическа 
иартия. Раиортътъ, четенъ отъ името па 
Генералпий съвѣтъ, копстаптира реалний 
успѣхъ, който е паиравенъ прозъ иослѣд- 
пята година; числото на привържепцитѣ 
па социализма отъ 1,000—въ Олтенский 
копгресъ—сега е иорастпало до 4,000.

68 делегати, испратеии отъ 25 мѣстпо- 
ти, присждствуваха на конгреса. II Грут- 
ли, и иечатарский синдикатъ, и опя на дог- 
рамаджиитѣ и металургитѣ бѣха. еднакво 
представени.

Заключенията иа рапорта иа цюрихския 
делегатъ, Брандъ, относително прямото 
избирание Федералния Съвѣтъ отъ народа, 
се приеха единодушно.

Слѣдъ това конгресътъ мина па обсжж- 
дапието въпроса за право на работа и прие 
слѣдуюіцата резолюция, предложена отъ 
Стеккъ.

„Правото па работата се припознава за 
всѣки единъ швейцарси гражднинъ. Закоп- 
питѣ власти на конфедерацията, на кан- 
тонитѣ и обіциннтѣ с.м задлъжени да при­
ложатъ на практика тоя дезидврау^умъ'. 
1) като оргапизиратъ работнически касси; 
2) като протежиратъ работницитѣ противъ 
произволпитѣ искліочвания; 3) като закри­
лят!, основавапитѣ отъ работницитѣ син­
дикати за заіцпіцавапис интервентѣ си про­
тивъ натронитѣ; 4J като нарождать по 
единъ демократически начинъ периоди­
ческото положение па работницитѣ въ фа- 
брикитѣ, работилпицитѣ и заводитѣ, и 
5) като ее притачать на помощь по единъ 
удовлетворителенъ начинъ къмъ ония ра­
ботници. които е,?, останали безъ работа.

1 одшипия копгресъ па Швейцарската 
Социалистическа партия се е открылъ иа 
24 Октомврий. Ето въпрсситѣ, които ще 
се разискватъ:

1) Рапортъ за състоянието на партията.
2) По празднуванисто на работническия 

праздникъ „1-ий Май“.
3) Международния конгрессъ въ Цю­

рихъ прозъ 1893 г.
4) Избирание на оргапизационенъ съ­

вѣтъ.
5) Правото иа трудътъ.
6) Пропорционалното представителство.
7) Жилищата па работницитѣ.
8Ј Преобръщайте на желѣзшіцитѣ въ 

общественна собственность.
9) Монополи за търгувайте съ храпитѣ 

въ полза на държавата.
Ний нѣмаме още па ржка отчетитѣ за 

разискванията и рѣщепията иа конгресса, 
но отъ поставепитѣ въпроси ее вижда, че 
тия рѣшеішя см отъ голѣма важность, 
не само за. Швейцария, но и за другитѣ 
страни. Малката Хелвеция съ голѣмп 
крачки върви къмъ рѣшепието па соци­
алния въпрссъ. Благодарение на пейнитѣ 
демократически учреждения, социалисти­
ческото движение се развива безъ да пре­
дизвиква особенни гонения отъ страна иа 
властитѣ.

Въ послѣдпе време при депълпителпи- 
тѣ избори за членове въ Главния Съвѣтъ 
въ Бернъ е билъ избранъ Стеккъ редак­
торъ па „Швейцарския социалистъ“. Това 
е единъ важенъ успѣхъ, защото Бернъ, 
столицата па Швейцарската' конфедерация, 
е билъ до сега единъ отъ най-копсерва- 
тивнитѣ градове.

Швеііцарскитѣ социалисти предлагать, 
щото за папредт» воеинитѣ началници да 

"се избирать отъ войската. Профессора по 
воеинитѣ науки Плюстовъ поддържа това 
мнѣнію: „Пародъ, който избира своитѣ у- 
нравляющи въ мирно време, трѣбвало би 
тъй ежіцо да избира своитѣ началници въ 
време на война. Дисциплината ще бжде 
много по-добра, когато началницитѣ сво­
бодно се избирать, зачіото тогава ще иматъ 
по-голѣмо уважение и довѣрие“

ФРАНЦИЯ.

Идущата година въ Франция ще има 
избори за пародни представители. Женитѣ 
отъ трупната на солидарпостьта см рѣши­
ли заодно съ социалиститѣ да взематъ у- 
частие. Тѣ c.y отправили едно възваиие 
къмъ „Работническата иартия“, въ което 
и предлагать да напише въ своитѣ изби­
рателни листове кандидатурата на една 
жена. Вслѣдствие иа това, женитѣ водятъ 
иай-усилепа пропаганда въ цѣла Франция.

АНГЛИЯ.

Па 10 т. м. (и. с.) се е започнала го- 
лѣмата стачка на работницитѣ, които прѣ- 
датъ памукъ въ Ланкаширъ. Отъ нѣколко 
мѣсеца пасамъ, по причина иа постоянни- 
тѣ намалявания заплатить на работницитѣ, 
съществуваше затаенно негодувание.

Въ недѣля вечерьта, па 6-» (и. с.)прѣда- 
читѣ направиха послѣдпия опитъ за одно 1 
споразумѣние; тѣ предложиха арбитражъ, 
който фабрикаититѣ не рачиха да ирйе- 
матъ подъ предлогъ, че въ настояще време 
ход'ьтъ па работитѣ не позволява някакво 
увеличение на заплатить. 75,000 работни­
ци съ напуснали работата си. Ако, дѣй- 
ствителпо, положението на пазаритѣ е та­
кова,каквето го рисуватъ капиталиститѣ, 
ако, наистина, производството може да съ­
ществува само чрезъ грабежа и гладува- 
пнето па масситЬ, какво да се мисли за на­
стоящата социална организация, която по­
ражда подобни бѣдствия?

Безработицитѣ въ Лондонъ.

Числото па работницитѣ, които съ оста­
нали безъ работа въ Лондонъ, достига 
днесъ до грамадната пропорция иа стра­
шната зима прѣзъ 1887 г.

Г. Бърпетъ, сскрета] і тъ на труда при 
Министерството на Търговията, е помоли, гь 
Трёдъ-Юііиопитѣ да го освѣтлятъ върху 
положението на работитѣ; отъ 22-та рапор­
та, които той е получилъ, само въ ^ва отъ 
тѣхъ са рисува положението за добро, въ 
9—за търпимо, а вь 11—за лошо. Отъ 
268,764 члена юпионисти, 16,794 стоятъ 
безъ работа еще отъ 15-й октомврий, нѣіцо 
около 6 °р, и тука работата се касае за 
пай-заможната часть отъ работницитѣ, за 
тъй-парѣчепата аристокрация на работни­
ческата английска класса.

Въ Кяншіпгъ Тоунъ и въ Баркингъ, двѣ 
предградия па западъ отъ Лэндонъ, число­
то па незаетитй съ работа занаятчии се ко­
лебае между 19 о о и 30 ° о, споредъ едно 
писмо, адресирано до Джонъ Бмрпсъ отъ 
коллега му Биль Торнъ, секретарь на ра­
ботническия газовъ синдикатъ. Докитѣ, 
гдѣто въ нормалію време работятъ 70,000 
работника, сега прѣзъ цѣлата седмица ра­
ботать само 21,000; 15,000—само прѣзь 
три депа на седмицата, 10,000—прилагать 
наопаки текста на Библията, т. е. работятъ 
само единъ день на седмицата, а прѣзъ 
остаиалптѣ 6 депа си почивать принуди­
телно; 24,000 се скитатъ на длъжъ по­
край брѣга и ханищата и напусто распи- 
тватъ за работа. Секциитѣ на синдиката 
за постройки на машини, които обикиовен- 
ио иматъ отъ 10 ° о —20 о о члена незае­
ти, сега броятъ около 30 о[о —40 ° о .

1І|»едіі нѣколко дена, една работническа 
делегация оть предс'Гавителитѣ на Счето­
водител ний Съвѣтъ е явила това положе­
ние на работитѣ министру Фоулеру, при 
което го е помолила да вземе с.ыцитѣ о- 
пия мѣрки за отстранение иа злото, какви- 
то еж били вземани оть неговші предшест­
венникъ въ 1886 и 1888 години, като бѣ 
покапилъ всички общински власти да под­
качать немедленно проектиранитѣ публи­
чни работи.

іМанифестациитѣ въ Трафалгаръ Скуеръ 
показватъ, отъ друга страна, че не трѣ- 

Iбва вече да се губи време и че въпрост- 
ть за право на работа изисква днесъ, по­

вече отъ всѣко друго време, настоятелно 
рѣшение.

Па послѣдпия копгресъ въ Гласговъ ан- 
глийскитѣ ] ботници сљ рѣшили да во­
дятъ к.н.ссова политическа борба противъ 
буржуазията. Голѣмитѣ работнически съю­
зи (тредъ-юпионитѣ), конто до скоро не 
се мѣсяха въ политиката и водяха само 
икономическа борба съ господаритѣ си, 
сега убѣдеии отъ дългия и горчивия опитъ 
C.Y1 рѣшили да дѣйствуватъ политически, 
да участвуватъ въ изборитѣ като классова 
партия и да искать съ законъ да се при- 
знаятъ тѣхнитѣ искания.

Отъ това политическо движение на ан- 
глийскитѣ работници трѣбва да се очакватъ 
важни резултати.

ГЕРМАНИЯ.

АМЕРИКА.

1 Іа послѣдъ къ социалъ-демократическото 
І движение се усили и въ Америка. Изб01 
j ритѣ, които станаха тамъ съедини повече- 
то социалисти вь една сбциалъ-демократц. 
ческа партия, подъ името партия на нц. 

Града. Партията рѣши да вземе участие въ 
изборитѣ и има голѣмъ успѣхъ. Въ бждљ- 
щата камара на Съедипенитѣ Щати ще 
засѣдаватъ 11 членове на народната пир. 
тия и въ Сената 6 нейни членове.

Въ това същото почти врёме тревата 
иа въглекопачитѣ въ Каруджъ взема по- 
заплашителни размѣра. Коицуренциятава 
чернитѣ работници (негритѣ) твърдѣ вп0. 
го прѣчи па успѣха па америкапскитѣ тре­
висти. Пои вей ікятѣ старания па послѣдац 
тѣ да убѣдятъ черн.итп, да напустить 
работитѣ, тѣ продължавали да работать. 
Вслѣдствие па това имало въ много мѣста 
сблъсквания между гревиститѣ и чернитѣ, 
въ които сблъсквания имало много ране­
ни съ револвери. Работницитѣ негри защи­
щавали себе си, но пай-иодирѣ биле при­
нудени да отстъпятъ. Въ много мѣста го- 
сподствуватъ голѣми безредици и полицията 
трѣбваше съ оръжие да защищава пегри- 
тѣ. Изобщо въ Америка днеипштѣ наредби 

, все повече и повече показватъ своята не- 
! състоятелност!» и може би не е далечь вре­
мето на американския революциопепъзвънъ 
който може да се яви като предвѣстникъ 
на обще-европейската социал.-революция.

3 wd

Па 11 Ноемврий (и. с.1 се отвори кон 
гресътъ иа Германската соц.-демократическа. 
партия въ Берлинъ. При отварянието му 
приемтетвува едо голѣмо множество народъ. 
Социалъ-демократа Зиигёръ. народенъ 
прѣдставитель отъ Германската Социална 
Демократия, поздрави конгресса съ една 
кратка, но въодушевена рѣчь. За пред­
сѣдателя па конгресса се избраха Зингеръ 
и списательтъ Готлибъ.

Конгресътъ прие слѣдуюіцата резо­
люция, ирѣдложепа отъ Бебеля и Либ­
кнехта:

„Конгресътъ признава, че социализмътъ 
нѣма нищо общо съ държавиий социа­
лизма,, до колкото тезъ послѣдпия пре- 
слѣдва моиополизацията въ своя полза и 
оказва заступничество за частиий капиталъ, 

иизира народна милиция за защита 
страната; отъ друга страна да отблъсна^ 
законопроекта на правителството, както 
всички законопроекти, които иматъ 
цѣль да запазятъ сегашната военна система

н

за да може да наложи на пролетариата 
двойний яремъ иа екоиомическата експло­
атация и политическото робство. Държав- 
ний социализъмъ, когато се отнася рабо­
тата за подобрѣние положението иа про­
летариата, прѣд.тага полумѣркп, породени 
отъ страхъ отъ социализма. Това е едно 
паллпатшшо срѣдство за отвличапие работ­
ническата класса отъ истинский социа.тизмъ

„Сщиализмътъ никога не е пренебрег­
вал!, мѣркитѣ за подобрѣние участьта на 
работницитѣ; напротивъ той ги е удобря- 
ва.тъ даже тогава, когато тѣ см били прѣд- 
лагани отъ противницитѣ; ио той гледа на 
тѣзи полумѣрки като на малки печали, за­
рядъ които не трѣбва да се губи изъ прѣдъ- 
видъ крайната цѣль за преобразованието 
па Държавата и на обществото отъ рево- 
люционернпя соціализмъ.

„Социализмътъ е, по самото свое съ­
щество революциоперенъ. Държавици со- 
циализмъ, напротивъ, е консервативенъ. 
Тѣ см прочее двѣ противоположности, абсо­
лютно несъгласими. “

Въ същото време—
Конгресътъ се е произиесълъ единодуш­

но противъ военния законопроектъ на 
правителството, койго има за цѣль да y- 
величи войската и бюджета на държавата.

Партията упълномощава своитѣ 36 
депутати да отхвърлятъ законопроекта иа 
слѣду ю щитѣ основа пия:

Проекта за преобразувание иа ар­
мията иска да. увеличи още повече лич- 
иптѣ и паричнитѣ тегоби на населението 
което не може да го приеме безъ да се 
откажи отъ осъіцествлението на важнитѣ 
общественик реформи и безъ да прѣсуши 
изво])ътъ на производителния трудъ.

Сегашната военщина не е способна 
да защищава Германия отъ нападенията 
на своитѣ неприятели. Тя (военщииата) 
постоянно застрашава европейския миръ 
и спомага за господаруванието на капи­
талиститѣ и експлоатирапиёто иа работ- 
ницитѣ.

Конгреса поканва своитѣ депутати 
съгласно програмната на социалистическа­
та партия да направятъ нрѣдложения въ 
Райхстага [Нар. Събрание} за да се орга-

НЕКРОЛОГЪ

Съобщавамо на съчувствен- 
ницитѣ си. че in 10-” того въ 
3 часа сутриньта се помина въ 
тукашната болница, другарътъ
ни по идея.

Я-s Константиновъ, 

роденъ отъ бѣдни родители 
Парна. Покойний оіце не 
порадва.гь на младостьта.

въ 
се 
се

отзова въ бурното житейско 
море. Съ оскждни срѣдства е- 
два евършилъ VI классъ на 
гимназията, бѣ истласканъ отъ 
редоветѣ на учащата се мла­
деж ь и предъ него се испречіг. 
мжчната борба за животъ; но
тя никакъ 
иска да я 
ри извора 
стия и съ 
можа да 
пжть.

Жаденъ

не го о тчайва—-той 
разрѣши, да намѣ- 
на хорскитѣ неіца- 
денонощни занятия 
налѵчка истинский

за наука, дохожда
въ срѣдата иа миналата годи­
на въ града ни; установява се 
писарь въ едно отъ учрѣжде- 
нията съ надѣжда да добие 
срѣдства за по-нататъшното 
си образование.

Но постояннитѣ занятия, ло­
шия животъ изнурявать орга­
низма му; тѣлото се подгъва
подъ пламенний духъ и неумо- 
лимий микробъ на охтиката се 

іи» дроба му. като не севпива 
забавя да. го свали вь гроба.

і’

Въ лицето му губимъ единъ 
искрененъ другаръ. а социали­
зма—пламічкчгь привърженик1»-

Пловдивъ, 13 Пов.ѵ. 1833 ь 
Отъ другаритѣ му.

Шуменъ, печатница „ О С Н о в
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